
 

 

 

 

 
碧南の図書館友の会 

２年目会長のご挨拶 

会長 杉浦卓郎 

新緑の候、日頃は碧南の図書館友の会の諸事業にご理解とご協

力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 愛知県において、４月２０日から今月１１日まで「まん延防止等重点措置」が出され、新型コ

ロナウイルスの感染拡大を考慮して、今年度も昨年に引き続き、定期総会及び第１回世話人

会を中止にしました。世話人会の皆様においては、今回も書面にて議決及び承認などをお願

いしました。なにとぞご理解頂きますようお願い申し上げます。 

 尚、会員の皆様におかれましては、今回の航海日誌にて、令和２年度の事業報告、決算報

告など掲載しましたのでご確認のほどよろしくお願い致します。 

 ４月から碧南市の組織改革の一環として、図書館業務が教育委員会内の生涯学習課に組

み入れられ、新しく館長に関様がなられ、副館長には、友の会担当の長田係長さんがそれぞ

れ就任になられました。 

尚、長田副館長さんにおかれましては、今まで同様友の会の世話人会などご指導をよろし

くお願い申し上げます。 

 ３月に発行しました「友の会３０年の歩み」につきましては、会員の皆様には読んでいただけ

たと思いますが、３月下旬の中日新聞折込みチラシ「たんぽぽニュース」に大きく取り上げら

れ、反響が多くあり、市民の方々から思いのほか関心があり、たくさんご購入いただいており、

役員一同喜んでいます。 

 今後はコロナ対策を万全に備え、友の会の交流の輪を広げ、さらに友の会が発展すること

を願います。        
 

 

 

碧南の図書館友の会編集 

碧南市鶴見町１－７０－１ 

電話 0566(41)0894 

№ １３６  ２０２１年５月 

編集責任者  杉浦卓郎 

碧南の図書館友の会会報 

１ 



 
２ 

 

 

 

生涯学習課長 鈴木勝哉 

  令和３年４月より市民図書館の所管となりました生涯学習課長の鈴
木勝哉でございます。平素は、市民図書館の各種事業におきまして、

多大なるご理解とご協力を賜りましてありがとうございます。心よりお

礼を申し上げます。 

さて、最近「アウシュヴィッツの図書係」というスペインのジャーナリスト、アントニオ・G・イトゥ

ルベが書いた事実に基づく小説を読みました。劣悪な環境の中、命の危険を冒してまで読書

をすることが未来への生きる希望に繋がることを強く感じました。 

アウシュヴィッツ収容所程では無いにせよ現在のコロナ禍でも似たような状況ではないでし

ょうか。様々な事業やイベントが中止や延期となる中で社会全体が閉塞感に包まれています。 

そんな閉塞感を吹き飛ばすべく、多くの市民の方が読書を通じて心の平安や希望の光を

得て下さる事を期待しております。 

今後とも「そこへ行くことが楽しくなるような図書館」を目指して取り組んでまいりますのでお

力添えをよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

碧南市民図書館 館長 関由香 

 

４月１日より図書館長を拝命しました関由香です。 

長年「市民にとってより良い図書館とは何か」を問い続けながら司書の仲間たちと共に図書

館運営に携わってまいりました。 

仲間と試行錯誤しながら辿り着いた考えは、司書講習で習った原点でした。 

「図書館は利用者（市民）が創る」ということです。 

大学時代、初めてこの言葉を聞いた時は、「理想としてのイメージ論だよね」と生意気なこと

を考えていましたが、「あの方がこんな資料を探していたけど所蔵がなか

ったなぁ」とか「環境学の入門書を探して見える方が多いな」といった出来

事が、資料を選ぶ際に大きな指針となっていることに最近気付かされまし

た。図書館では、直接要求を言われる方は少ないのですが、利用の仕方

から「碧南市の図書館にはどんな資料が良いのか」を私たちスタッフに教

えてくれています。 

これからも、いろんな趣味や仕事をお持ちの市民の皆さまが、「読書」

を通じて人生を豊かにしていくお手伝いができるように、皆さま方と共に

歩んで行きたいと思っています。   



 

3 

 
令和３年度 碧南の図書館友の会 事業計画 

 

日付 内容 備考 

４月２８日（水） 令和３年度碧南の図書館

友の会総会 

中止 

５月初旬 友の会会員募集及び記

念誌販売窓口受付（本

館） 

延期 

１０月中旬 視察見学会  

１１月６日（土） 第２７回音楽と朗読の夕べ 芸文ホール 

令和４年２月５日（土）～６日（日） 

 

リサイクル本バザー、喫茶

ふれんず 

 

⚫ 世話人会・・・・・原則、毎月 第４水曜日 

⚫ 航海日誌の発行・・・・５回（臨時号を含む） 
⚫ 図書館行事への参加協力 

 

 

 

  
令和３年度「友の会」会員募集 

 

 

会費：  一人年額５００円（令和４年３月３１日まで） 

運営：  会で選出された世話人が相談して運営します。 

入会されますと 

⚫ 会報「航海日誌」（年５回発行、臨時号を含む）をお届けします。 

⚫ 秋に行われる視察見学会への参加資格が得られます。（昼食費自己負担） 
⚫ リサイクル本バザーの購入券（１００円）と呈茶券を差し上げます。 

お申込みお問い合わせ 

碧南市民図書館本館 電話０５６６－４１－０８９４ 

申込用紙は図書館本館カウンターにもありますので、おたずねください。 

 

  


